СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
ЧКАЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
первый созыв

                     Р Е Ш Е Н ИЕ

19 сентября    2007 года         № 105

	Об утверждении Положения «О местной системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении  чрезвычайной ситуации и по сигналам гражданской обороны».

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании ст.5 ч.1 п. 23 Устава муниципального образования Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области Совет депутатов муниципального образования Чкаловский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
Р Е Ш И Л :

              1. Утвердить  Положение  «О местной системе оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении  чрезвычайной ситуации и по сигналам гражданской обороны».

              2.   Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Совета депутатов                                           В.В.Константинов

Разослано: организационному отделу администрации МО  Оренбургский район,   прокурору района,  в дело

Приложение
к  решению  Совета депутатов
муниципального образования
Чкаловский сельсовет
Оренбургского района
Оренбургской области
                                                             19 сентября  2007 г.    №  105

П О Л О Ж Е Н И Е
«О местной системе оповещения и информирования населения
об угрозе возникновения или возникновении  чрезвычайной  ситуации
и по сигналам гражданской обороны»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано на основании нормативно-правовых документов: Закона Российской Федерации «О гражданской обороне» от 12.02.1998 г. №28-ФЗ, Закона Российской Федерации «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера» от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ, требований совместного приказа МЧС России, Госкомсвязи России и ВГТРК от 07.12.1998 г. № 701/212/803 «Об утверждении Положения о системах оповещения гражданской обороны и определяет назначения, состав, порядок  задействования  системы оповещения гражданской обороны муниципального образования  (далее -система оповещения гражданской обороны муниципального образования (далее – система оповещения ГО),  а также ответственность должностных лиц за поддержание ее в готовности к использованию.

2. Состав системы оповещения сельского поселения.
Система оповещения сельского поселения состоит из:
- автоматизированной системы централизованного оповещения должностных лиц ГО по служебным и домашним телефонам;
- рабочего места оперативного дежурного для запуска электросирены.
3. Основные задачи системы оповещения ГО.
Основной задачей системы оповещения ГО сельского  поселения является обеспечение доведения сигналов и информации для органов, осуществляющих управление гражданской обороной на территории муниципального образования, населения села.
Сигналы оповещения доводятся до;
- начальника ГО – главы муниципального образования;
- начальника штаба ГОЧС администрации муниципального образования;
- председателя эвакокомиссии и КЧС;
- руководителей предприятий и учреждений;
- населения, проживающего на территории муниципального образования.
4. Задействование системы оповещения ГО.
1. Решение на задействование системы оповещения ГО принимает  начальник гражданской обороны села – глава МО, а в его отсутствие – начальник штаба ГОЧС.
2. При передаче сигналов и информации оповещения оперативным дежурным Главного Управления ГОЧС области сирена местного оповещения выключается.
3. Обо всех случаях несанкционированного включения сирены немедленно докладывается начальнику ГО – главе муниципального образования.
5. Создание, совершенствование и поддержание в готовности системы оповещения сельского поселения.
1. За создание, совершенствование (реконструкцию) и поддержание в постоянной готовности к задействованию системы оповещения ответственность несет начальник гражданской обороны – глава муниципального образования.
2. Система оповещения ГО создается заблаговременно в мирное время в соответствии с нормативными документами.
6. Руководство организацией оповещения.
1. Общее руководство организацией оповещения осуществляется начальников гражданской обороны – главой сельского поселения через штаб ГОЧС.
2. Непосредственное руководство осуществляет начальник штаба ГОЧС администрации сельского поселения во взаимодействии с органами управления района и города.
7. Порядок формирования системы оповещения ГО.
Финансирования создания, совершенствования и содержания системы оповещения ГО сельского поселения осуществляется за счет средств местного бюджета.